威海市人民政府
关于印发威海市农村土地承包经营权

抵押贷款管理办法的通知
威政发〔2014〕41 号

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政

府各部门、单位：

  现将《威海市农村土地承包经营权抵押贷款管理办法》

印发给你们，请认真组织实施。

                               威海市人民政府

                             2014 年 12 月 30 日

威海市农村土地承包经营权抵押贷款
管理办法

第一章  总  则

  第一条为规范农村土地承包经营权抵押贷款管理，创新

农村金融服务，促进农业规模化经营，依据《中华人民共和

国物权法》、《中华人民共和国担保法》、《中华人民共和国农

村土地承包法》、《农村土地承包经营权流转管理办法》等法

律、法规、规章和有关规定，结合我市实际，制定本办法。

  第二条本办法适用于我市行政区域内农村土地承包经

营权抵押贷款管理活动。

  第三条本办法所称农村土地承包经营权抵押贷款，是指

在不改变土地所有权性质、土地用途和不转移土地占有的前

提下，以借款人依法取得的农村土地承包经营权作为抵押担

保，向贷款人申请贷款的行为。

  第四条农村土地承包经营权抵押时，其地上或地下附着

物一并抵押，在抵押期内不得改变土地所有权的性质和农业

用途，抵押期限不得超过土地承包期的剩余期限。

  第五条市地方金融管理部门负责牵头组织开展农村土

地承包经营权抵押贷款工作，协调相关部门完善抵押贷款相

关管理制度。

  市农业行政主管部门负责制定农村土地承包经营权抵

押登记管理制度，加强抵押登记管理，建立农村土地承包经

营权流转平台。

  人民银行、银监等部门应当按照各自职责，协同做好农

村土地承包经营权抵押贷款管理相关工作。

  第六条农村土地承包经营权抵押贷款应当遵循自愿、有

偿、公平和诚信原则，遵守相关法律、法规、规章和政策规

定，保护当事人的合法权益。

  第七条农村土地承包经营权抵押贷款的发放对象为农

村集体经济组织的承包农户，以及其他依法取得农村土地承

包经营权、按规定允许从事农业生产经营的组织和个人（以

下统称其他组织和个人）。

第二章  抵押条件

  第八条本办法所称抵押人，是指以依法取得的农村土地

承包经营权作为抵押物的借款人。

  本办法所称抵押权人，是指提供农村土地承包经营权抵

押贷款的银行业金融机构。

  第九条抵押人是承包农户的，应具备下列条件：

  （一）具有完全民事行为能力；

  （二）签订农村土地承包合同，依法取得农村土地承包

经营权；

  （三）抵押贷款用于开展种植、养殖、农产品加工、流

通等农业生产经营活动；

  （四）抵押权人规定的其他条件。

  其中，抵押人将其以转包、承租方式取得的农村土地承

包经营权抵押的，应当征得原承包方的同意。

  第十条抵押人是其他组织和个人的，应具备下列条件：

  （一）签订农村土地承包合同或农村土地承包经营权流

转合同，依法取得农村土地承包经营权；

  （二）农村土地承包经营权所依附的土地没有改变农业

用途；

  （三）抵押贷款用于开展种植、养殖、农产品加工、流

通等农业生产经营活动；

  （四）抵押权人规定的其他条件。

  其中，抵押人将其以承租方式取得的农村土地承包经营

权抵押的，应当征得原承包方的同意。

  第十一条下列农村土地承包经营权不得抵押：

  （一）权属不明或有争议的；

  （二）未依法取得农村土地承包经营权权属证明的；

  （三）土地被依法征收或查封的；

  （四）法律、行政法规规定不得抵押的其他情形。

第三章  贷款申请

  第十二条承包农户申请抵押贷款，应提交下列材料：

  （一）个人有效身份证明；

  （二）生产经营内容及收入情况证明；

  （三）地上或地下附着物情况说明；

  （四）贷款用途；

  （五）农村土地承包合同和农村土地承包经营权证；

  （六）对抵押物的权属状况、抵押状况、同意处置抵押

物等作出的书面承诺；

  （七）以转包、承租方式取得的农村土地承包经营权抵

押的，应提交原承包方同意抵押的书面证明。

  （八）需第三方提供担保的，应提交担保合同、权属证

明等相关资料；

  （九）农村土地承包经营权人为 2 人以上的，应提交其

他共有人同意抵押的书面证明；

  （十）抵押权人规定的其他材料。

  第十三条其他组织和个人申请抵押贷款，应提交下列材

料：

  （一）抵押人是组织的，应提交营业执照副本及其复印

件和法定代表人或负责人有效身份证明；抵押人是个人的，

应提交个人有效身份证明；

  （二）生产经营内容及收入情况证明；

  （三）地上或地下附着物情况说明；

  （四）贷款用途；

  （五）农村土地承包合同或农村土地承包经营权流转合

同和农村土地承包经营权证；

  （六）对抵押物的权属状况、抵押状况、同意处置抵押

物等作出的书面承诺；

  （七）以承租方式取得的农村土地承包经营权抵押的，

应提交原承包方同意抵押的书面证明。

  （八）需第三方提供担保的，应提交担保合同、权属证

明等相关资料；

  （九）农村土地承包经营权人为 2 人以上的，应提交其

他共有人同意抵押的书面证明；

  （十）抵押权人规定的其他材料。

  第十四条农村土地承包经营权的价值由抵押人和抵押

权人协商确定，也可由双方当事人认可的具有资质的评估机

构评估确定。

  农村土地承包经营权价值的评估应当综合考虑地上或

地下附着物的价值、预期收益、财政补贴、已支付的土地承

包费用、土地承包期的剩余期限等因素。

  第十五条抵押权人与抵押人应当签订书面贷款合同和

抵押合同。

  需第三方提供担保的，抵押权人还应当与第三方签订担

保合同。其中，第三方提供的担保物需要办理抵押或出质等

登记手续的，第三方应当按照规定到相关主管部门办理抵押

或出质等登记手续，担保物权自登记时设立。

第四章  抵押登记管理

  第十六条农村土地承包经营权抵押实行登记制度，抵押

权自登记时设立。

  农村土地承包经营权抵押登记机关为土地所在区市（含

国家级开发区）农业行政主管部门。

  第十七条抵押权人与抵押人签订抵押合同后，双方当事

人共同持下列材料到土地所在区市农业行政主管部门办理

抵押登记：

  （一）农村土地承包经营权抵押登记申请书;

  （二）双方当事人主体资格证明或个人有效身份证明;

  （三）贷款合同和抵押合同;

  （四）抵押人是承包农户的，应提交农村土地承包合同

和农村土地承包经营权证复印件；抵押人是其他组织和个人

的，应提交农村土地承包合同或农村土地承包经营权流转合

同和农村土地承包经营权证复印件；

  （五）登记机关规定的其他材料。

  抵押合同双方当事人委托代理人办理农村土地承包经

营权抵押登记的，除提交前款规定材料外，还应提交代理人

有效身份证明和授权委托书。

  第十八条经审核，对符合抵押登记条件的，区市农业行

政主管部门应当于收到申请材料之日起 20 个工作日内办结

抵押登记手续，并向抵押人和抵押权人核发农村土地承包经

营权抵押登记证。对不符合抵押登记条件的，应当书面通知

抵押权人和抵押人。

  第十九条  农村土地承包经营权抵押登记内容变更的，

抵押合同双方当事人或其代理人应当持农村土地承包经营

权抵押登记证和抵押登记内容变更的证明材料到原登记机

关申请办理抵押变更登记。

  农村土地承包经营权抵押贷款还清或者发生当事人约

定的实现抵押权的情形，抵押合同双方当事人或其代理人应

当持农村土地承包经营权抵押登记证和还清贷款证明等相

关材料到原登记机关申请办理抵押注销登记。

  第二十条经审核，对符合抵押变更或注销登记条件的，

区市农业行政主管部门应当于收到申请材料之日起 15 个工

作日内办结抵押变更或注销登记手续；对不符合抵押变更或

注销登记条件的，应当书面通知抵押权人和抵押人。

  第二十一条农村土地承包经营权抵押后，抵押人原享受

的国家相关政策补贴不变。如发生土地征收等特殊情况，按

照国家相关法律、法规、规章和政策规定执行。

第五章  抵押权的实现

  第二十二条当债务履行期限届满抵押权人未受清偿的，

抵押权人有权依法通过拍卖、变卖或向人民法院起诉等方式

处置该农村土地承包经营权。处置农村土地承包经营权所得

价款，抵押权人有权优先受偿，其价款超过债权数额部分，

归抵押人所有，不足部分由抵押人继续清偿。

  第二十三条抵押权人依法处置农村土地承包经营权时，

承包农户和土地所属的农村集体经济组织的其他成员享有

优先权。

  第二十四条因依法处置而获得农村土地承包经营权的

受让人，拥有流转期间的农村土地承包经营权，不得改变土

地用途。流转期满后，受让人应当按照约定将农村土地承包

经营权返还承包方。

第六章  附  则

  第二十五条小额贷款公司等地方金融组织办理农村土

地承包经营权抵押贷款业务，参照本办法执行。

  第二十六条本办法由市金融办负责组织实施。

  第二十七条本办法自 2015 年 2 月 1 日起施行，有效期

至 2017 年 12 月 31 日。